ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 90/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal com cópia à CODETRAN, para que
preste as seguintes informações:  1-  Qual  o valor  transferido ao FUNSET nos anos de 2020 a 2022?
Detalhar por mês. 2- Qual o valor arrecadado com multas de trânsito em nosso Município nos anos de
2020 a 2022? Detalhar por mês e por natureza de receita. Enviar cópias dos convênios existentes, como
o com a Polícia  Civil  e  com a Polícia  Militar.  3-  Onde foram aplicados  os  recursos  arrecadados  com
multas de trânsito em nosso Município nos anos de 2020 a 2022? Detalhar por mês e indicar a qual
despesa pública faz referência, conforme disposto no art. 320 do CTB. Ainda, com relação às ações de
educação,  informar  ação,  objetivo,  local,  data  e  custo  individualizado.  4-  Onde  estão  disponíveis  as
informações exigidas pela Lei Municipal n. 6.820/2017? Caso a legislação não esteja sendo cumprida,
apresentar justificativa. 5- Há algum engenheiro de campo ou de tráfego que trabalhe para o Poder
Executivo Municipal? Indicar nome e lotação. 6- Quem elabora os projetos de alterações do sistema
viário em nosso Município? 7- O Município elabora estudos e estatísticas de acidentes de trânsito e de
infrações de trânsito? Caso positivo, onde são divulgadas referidas informações? Ainda, enviar relatórios
detalhados dos anos de 2020 a 2022. Caso negativo, apresentar justificativa.

JUSTIFICATIVA:

Requerimento possui caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB